maius: qz priorē me odio habuit. Jobā. xv. 20.
¶ Sequitur tertius de iusticia.

Sto vir iust' cūctis red
dendo suum ius
Redde creatori tibi ma
ioriqz minor
Serua dulcorē iuris mo
derando rigozem

Seuit iusticia nisi sit pietas tibi iūcta
Et bene procedas non vera nimis ci
to credas
Le pius iſoza ne ledas quē sine norma
Qui subito credit alios: se bene ledit
Qui cito pcedit a iusto sepe recedit
Turbāt sepe met' odiū dilectio mun'
Iudiciū rectū cur est vtrūqz cauēduz
Nō licet iniustā te causāz dicere iustā
Dicās prudēter seruādo iura decēter

In isto capitulo auctor noster determinat de iusticia que est vna virtutū cardīnālium dicens qz iusticia est pstantia et perpetua voluntas ius suūz vnicuiqz tribuens iusti. de iusti. et iu. Unde aug. in l. de li. ar. Quid dicā esse iusticiā nisi virtutes qua suāvni cuiqz tribuunt. ¶ Querit hic quare dī iusticia ppetua. Solu. Iusticia dī ppetua: qz ppetuat animam stabiliēdo eam in loco debito. s. sub deo et super corpales creaturas. Itē dī ppetua: qz manebit in patria sūm essentia et sūm vsūm. Alie ho cardinales si maneant in patria sūm essentia nō tū sūm oēm vsūm. Nam tpanctia non refrenabit motus illicitos. Prudētia in patria nō cauebit ab insidijs. Fortitudo nō aggredietur terribilia sūm cōpen. r. deo. sūm bñm August. Iusticie sunt due ptes. s. declinare a malo et facere bonūz. sūm dō Macrobiuz pres iusticie sunt sex. s. religio: pietas: gratia: vindicatio: obseruātia: et veritas. Religio est cuiusdā supior' nature quā diuinā vocāt curā ceremoniāqz affert. Pietas ē p quāz cōiunctis sanguie et beniuolētie officii diligēs tribuit cultus. Grātia est in qua amicitiarūz et officioz alteri' memoria et remunerādi voluntas ptingit. Vindicatio est virt' p quā vis iniuria et omne qd ob futuz est defendēdo atqz vlciscēdo ppullatur. Obseruātia est sctus per quā boies alia dignitate antecedentes cultu quodā et bono re dignant. Veritas est p quā imutata ea qz sūt aut fuerit aut futura sunt dicunt. Un' dicit Seneca in lib. de q̄ttuoz virtutib' qz duo ptingēt ad iusticiā. s. velle oib' pdesse et nulli obesse. Proch. dolor iusticia pueritur plurib' modis. s. amore

odio: munere: timore et. Iudex em nō dī decti nare ad dexterā nec ad sinistra in iudiciā dō sed dī dicere ius seu illud qd ē iuridiciū et rōnabile. vñ Sap. vi. Dicite iudices finiu terre qm cū eētis ministri iusticie nō recte iudicastis. ideo iudiciū durissimum fiet vobis. Talib' et iudicib' pueris infert dñs maledictionem pos. Esa. v. Ne q iustificatis impium p munerib'. Iusticia em nobis cōmēdatur per sacra scripturā i pluribus passibus. i. Sap. i. Diligite iusticiā q iudicatis terrā. Eccl. iij. Vsqz ad mortē certa p iusticia. Eze. xlv. Rapinas intermitte et iudicib' et iusticiā facite. Iusticia i pnti vita a malo pene custodit. Danie. vi. Lōcū sit ora leonū et non nocuerunt mibiqz corā eo iusticia inuenta ē in me et. Effect' em iusticie est multiplex: vnus: qz a malo pene pnti custodit in auctoritate ime diate pcedente. Tēporalia bona tribuit puer. tūij. Iusticia elenat egentē. ecōuerso iniusticia reddit egentē. Eccl. t. Regnū agente in gentē trāsfertur ppter iniusticias. Iusticia em beati ficat. Mat. v. Beati qui esuriūt et sitiunt iusticiā. et. i. Pe. iij. Si quid patimini ppter iusticiā beati. Iusticia exaltat. Eccl. xx. Qui opatur iusticiā exaltabit ecōuerso dicit. ps. Propter iusticias suas humiliati sunt hoc ē dicere qz sicut iusticia exaltat ita iniusticia humiliat et suppmitt. Iusticia appetitū concupiscētie refrenat. Esa. xi. Erit iusticia cingulū lumbōz ei'. Iusticia locum deo pparat. ps. Iusticia et iudicium sparatō sedis tue. Iusticia a morte eterna liberat. puer. x. Nō pderunt rēsauri iniquitatis. Iusticia vero liberavit a morte. et. ij. ad Thymo. iij. Resposita est mihi corona iusticie. Iusticia remunerat. ps. Et retribuet mihi dñs sūm iusticiā meā. ¶ Sequitur tertius de fortitudine.

Fortis sis animo semp pec
cata cauendo
Sis constans fortis cum te
tentat malus hostis
Si quoqz mesto vixeris for
tior esto

Nā post aduersa dñs bōa dat vice: s' fa
Et nō deficias cōstans in turbie fias
Tūc debes esse mage fort' qm necesse
Sēp magnanīm' aduersis fortior ē pl'

In isto cap. auc. nō determinat de fortitudine que est virtus cardīnalis. ¶ Pro quo est notādus qz fortitudo alia ē corporealis: et illa pfect' naturā. Alia ē spūalis et illa duplex. nā quedā est virt' cardīnalis Alia ē donum spūscū: s' dīc intelligit auct. de

Fortitudine virtute. Pro quo adhuc est distingue dum: qz fortitudo spūalis pōt sumi large pro oi vi et sic ois virtus bz fortitudinē respectu viti sibi pparat. Alio mō sumit minus large. et sicut tēdit circa difficilia in passiōibus siue sint passiōes exteriores siue interiores: passiōes interiores sunt illa circa quas certamen bz tempe rantia vt sapor circa gustū et. sic accipit fortitudo super Prover. vlti. Mulierē forte quis inueniet. mulier fortis ecclesia est qz p amore pspēra ptennit et aduersa fortiter tollerat. tertio mō sumit fortitudo stricto p fortitudinē qz attenditur circa ea qz sunt difficilia i passiōibus exterioribus: ita qz nō cōprehēdit tempeantia: sic sumitur ab Aug. in lib. de morib' ecclesie sic dicit te fortitudo est amor facile tollerans oia ppe illud qd amatur quidē diffinitio August. com petere videt charitati spēi fidel' et timorū. De fide p p p p p. vlt. Qui resistit fortis in fide. De spe p ad Debe. vi. Fortissimū solatium habemus qui cum fugim' ad tenēdam ppositā spem De charitate Lati. vlti. fortis vt mors dilectio. De timore. Job. iij. Ubi est timor tuus tibi ē fortitudo tua. glo. fides: spes: charitas: et timor: aliter faciūt aliqū forte et aliter fortitudo: qz act' illi faciūt a fortitudine originaliter et fortitudo facit forte formalit' ad aggrediēdū terribilia et sustinēdū difficilia. alio mō fortitudo sumit strictissime sūm qz nō attendit circa quodcūqz difficile in passiōib' exterioribus: sed tm circa passiōes exteriores qz corporū iustiguntur et nō extēdit se ad dāna rez sic videtur Aristot. in eticis capere fortitudinē. sūm dō Macrobi. fortitudo nihil aliud est nisi turpia metuerē: pspēra et aduersa fortiter tollerare. sūm vero glo. sup illud Matb. xij. Quattuor millia boīm qz māducauerūt et. Fortitudo est firmitas animi ptra molestias seculi. Pres fortitudis sunt sūm tullii qz tuoz: scz magnificētia: fiducia: paciētia: et ptenētia. Magnificētia est magnaz et excellaz rez cogitatio atqz administratio cū quadā animi amplā ppositione. Fiducia est virtus p quā in magnis et bouestis reb' in se anim' ex spe certaz si ducta collocaf. Paciētia ē honestat' et vtilitatis eā rez arduaz atqz difficiliū volūtaria atqz diurna ppenso seu pmasio. Perseuerātia ē s' in rōne bene p'siderata stabilis et ppetua pman' sio. Alij assignāt fortitudinis sex partes. s. magnanimitatē: fiduciā: securitatē: paciētiā: pstantiā: et magnificētiā: illō videt sac' rōnabile: qz fortitudo expellit debilitatē animi et magnitudinē efficit. Debilitas animi ē triplex. pma ē nimia passibilitas a malo futuro qz timiditas vocari pōt qz dissuadet nobis. Eccl. vij. Noli eē pu

fillanimis i aio tuo. et Matb. viij. Quid timidi estis modice fidei. Secda est nimia passibilitas a malo pnti qz est quasi quedā teneritudo et mollicies cuius signū est facilitas dolendi. tertia ē stabilitas qz similis est debilitati s'ge subtilis qz de facili i oēm ptem flectit. Contra has tres infirmitates sūt tres ptes fortitudinis: scz securitas: ptra timiditatē: paciētia ptra dīctā teneritudinē: pstantia cōtra instabilitatē. Fortitudo in q̄tum magnitudinez efficit tres bz ptes ipa em q̄tum ad actus suos bz pncipiū mediū et sūm q̄tum ad pncipiū pnter ad eā magnanimitas qz est rōnabilis aggressio terribiliū. Super quo est notādū qz magnanimitas qzqz sumit pro fortitudine et attenditur non solū in aggrediendo terribilia sed etiam in sustinendo et per tiner ad eā nō solū aggressio arduoz. sed etiam pcessus et psummatio eoz sūm summā de virtutibus. Alio modo dī magnanimitas terribiliū spontanea et rōnabilis aggressio et sic sumit a Macrobio. Homo em nō dī magnanimus si aggrediatur terribilia vel difficilia ppter cupiditatē vel glorie vanitatē: s' ppter cōmunē vtilitatē vel ppter honestatem. vnde Tullius Nubil tam angusti animi est tanqz parus qz amare dicitur. Non em debet bō abiqz causa se offerre periculo in trāquillo rēpstatē optate demētis est: tempehāt aut cum euenerit subuenire sapientis est. Un' poeta vis cōsiliij expers mole sua ruit. et Seneca in libro de q̄ttuoz virtutibus. Eris magnanim' si picula nō appetas vt teme rarius nec formides et timidus. Magnanimitas videt distingui in tres partes: scz in cordis altitudinē latitudinē et longitudinē. Cor altum est qd i aduersis non despicitur sed elenatur. vñ Seneca in epistolis nō est mirū in tranquillitate nō concuti illud mirare: scz ibi extollit aliqū vbi oēs despmunt tibi stare vbi oēs tacēt vel cor altū ē cor despiciēs honores transitorios. Cor latū est despiciens latitudinē diuitiaz. Seneca in epistolis ille ingentis animi est qui diuitias circūfusas sibi multū diuiz mirat'. vñ venerūt respicit et ridet eas despiciēs. Cordis lōgitudō est p quā vincit tediū lōge expectatōis vel longitudo molestie et laboris. Quātū ad mediū ad eā ptingit fiducia qz est certa spes pducendi ad finē rem que inchoata est. Quātū ad finē pertinet ad eā magnificētia qz est rerū que gerūtur felix cōsummatio. Securitas em sūm Aristot. in eticis est intimiditas mali. Unde puer. xxvij. Iustus vt leo p'fides absqz timore erit qz leo fit sine timore. habet puer. xxx. Leo fortissim' de stiaz a nullius pauebit occurfu. Securitas em cōmendatur. p'ouerbio. xv. Secura mēs quasi

tuge cōsulium. Greg. in morali quasi cōtinua
tio refectiois et tranquillitas securitatis. Eō
per securitas temeraria est respēnsibilis sic
pungit bis qui ita securi sunt in mari bui? mun
di sicut si essent in portu. de quib? Aug. in libro
pfectionū. nemo securus dicitur esse in ista vita qui
tota tētatō nominat. De hac repēnsibili se
curitate legitur Gen. in pluribus capit. tempo
re diluuij et destructōnis sodome et gomorre etc.
quō boies edebāt et bibebāt et repentinus adne
uentū dēssus et picilitati sunt. et pma ad Tbesia.
v. De illa repēnsibili securitate dicitur cū dixerit
pat et securitas tunc repentinus supueniet ite
ritus. Fortitudo em̄ p̄mendatur fm Tull. q. no
mē stutis antiquus fuit solus fortitudis. Item
cōmendatur qz fortitudo multū cōpetit statui i
quo sumus. Quidus em̄ iste locus est laboris
et certaminis ideo in vita p̄iti valde necessaria
est nobis fortitudo ad Bala. vi. Dū t̄p̄s babe
mus operemur bonū ad oēs. et Eccle. ix. Quod
cūqz p̄t facere manus tua instāter operare: qz
nec op? nec rō: nec sciētia: ne sapiētia erūt ap̄
inferos quo tu p̄peras. vnde Bern. In mūdo
isto quasi in stadio certaminis positi sumus. Ali
bi per Senecam cōmendatur dicens. Facillius
est gentē vnā q̄ virū vnū viuere in quo est ani
mi fortitudo. Sicut cōmendatur in aggressione
ar dnozū. ps. Viriliter age et cōfortetur cor v̄m
Itē in p̄cepto terrenoz ad Heb. xi. Moyses
negauit se filium filie pharaonis magis eligens
affligi cū p̄plo dei. Itē i sustinētia tribulatiōnū
Esa. vlti. Fortis est vt mors dilectio. Itē in re
sistentia tētatōnū. q. ad Tbi. q. Nemo corona
bitur nisi legitime certauerit. Itē in impugna
tione vltioz. Job. vij. Diligētia est vita boīs sup
terrā. Effectus em̄ fortitudis est multiplex dei
hostibus triūphat. q. Mach. xij. Vir fortissim?
Iuda hortabat p̄p̄m se conseruare sine pctō etc.
et. ij. Regū. xxi. Accinxi me fortitudie ad pre
lium et incuruasti resistētes mibi sub? me. Itē
bominū bona sua seruat. Luce. xi. Lum fortis ar
matas custodit atrium suum in pace sunt omnia
que possidet. Item fortitudo ornat. Prouerbi.
vlti. Fortitudo et decore indumentū eius. Item
bominem dicit. Prouer. xi. Robusti habebunt
diuitias. et eodem decimo. Egestatem operata ē
manus remissa. Danus autē fortium diuitias
parat. De constantia patientia et perseverentia
declatatur inferius.

¶ Sequitur textus de temperentia.

Dño gratus viuas esto
moderatus
Non vult sobrietas ratio
nis frangere metas
Quando plus poteris in
cunctis et modereris
Uincere cor propium magis est q̄ vin
cere mundum
Leperet excessus q̄ nō vult eē repressus
Semp̄ adest viciū si nō sit tēperamētū
Quāto maior er̄ moderatioz eē tener?
Nam cito stultus eris nisi velle tuum
modereris.

In isto ca. auctor noster determinat de
temperantia. Pro cuius declaratione
est p̄mittendū fm q̄ bētur in glosa
rv. c. Mach. Temperantia est refrenatō
cupiditatis ab his q̄ temporaliter delectantur: cui cō
cordat Ang. di. Temperantia est in eo cōcedis pra
uis delectatōibus. fm vero Macro. temperantia
est nihil appetere nō appetendum in nullo letia
moderationis excedere sub iugo rōnis cupidit
tatem domare. Et sunt temperantie tres species.
scz sobrietas: cōtinentia: et modestia. Prima cō
sistit circa gustū in quo ponit modū. scz sobrietas
Sobrietas fm Tullii est refrenatio gule ab ex
cessu cibi et potus. Secūda. scz cōtinentia consistit circa
tactū q̄tum ad vim potentie generatiue in quo
ponit modū castitas. hz em̄ dōvebementē appe
titum cōseruādī se in esse indiuidni per nutriti
uam et cōseruādī se in esse speciei p̄ ḡtatiuā. Isti
autē appetitus restringuntur per sobrietatē et cō
tinentiā Cōtinentia est virtus p̄ quā cupiditas p̄sili
gubernatōe regit. Tamē qz cupiditas hz duas
species: scz inordinatū appetitū delectandi: et in
ordinatū appetitū bñdi. si cōtinentia videtur bre
duas ptes. vnā q̄ refrenat appetitum volūtatū
et aliam que refrenat appetitum diuitiarum fm
glosam super lectum capitulum. Luce. etc. Ter
tia scz modestia consistit in dictis et factis factū
autem p̄t accipitur pertinet ad tres sensus:
visum auditum et olfactū. etiā hoc factum per
tinet ad tactum non quidem qui est in generati
ua sed ad alios tactus quorum organa sunt ma
nus ad percipiendum vel capiendū et pedes ad
ambulandū in omnibus istis modis ponit mode
stia. Modestia est virtus per quā pudor bone
stus caram et stabilem comparat auctoritatem
Tullius tamen dicit qz clementia est pars tēpe
rantie. ideo fm eundem debet amūerari cum
predictis tribus: est clementia fm eūdem vir
tus p̄ quā motus animi in odiū alicuius teme

re cōcitarus benignitate p̄tinet. hz vero Sene
cam clementia est tēperantia animi in potestate
vlticēdi vel leuitas supioris aduersus inferiozē
in penis p̄stituendis. licet em̄ clemētia necessa
ria sit oibus maxime t̄i p̄ncipib? vñ domin?
p̄m̄m p̄ncipē populi sui p̄stituit. Moyses q̄
erat vir mitissim? Nume. xij. et. ij. Reg. xv. Le
gitur qz reges dom? israel clemētes erāt et Des
ster. xij. Volui nequa q̄ poterē abuti magnitu
dine: scz clemētia et lenitate gubernare subiectos
Exemplū habem? Mach. xxi. de saluatore n̄ro
dicere per p̄phetā: alibi. Ecce rex tu? venit tibi
mansuetus: in cui? clementie signum inungun
tur reges christiani et ecclesie p̄lati. vñ Seneca
Nullum ex boib? clemētia magis q̄ regem aut
p̄ncipē decet. Ille em̄ q̄ p̄est q̄qz debet par
cere q̄qz vltionē capere. De hoc habem? exem
plum Dester. viij. Quomodo h̄ga assueri regis
extera signum erat clemētie nō extenta signus
erat vltionis. Tēperantia em̄ aiām decorat: quia
sicut in naturis forma est decetior materia sic et
in moribus plus cōmendatur mod? q̄ ip̄a actio
Oratius. Est modus in rebus sunt certi deniqz
fines. quos vltra citraqz nequit cōsistere rectū.
et alibi poeta. Auro quid melius: talpis: quid ia
spide: sensus. quid sensu: ratio: qd̄ ratione mod?
igitur omnib? adde modū. modus est pulcher
rima virtus. Temperantia enim propter hoc cō
paratur soli qui melius planetarum est et decen
tior inter omnes. vnde Hierony. Lomendans
temperantiā ait. qui temperantie virtutem ha
bet viuit vt homo qui vero eam nō habet viuit
vt brutum: qui em̄ post carnē ambulat in ven
tre et libidine prout quasi irōnabilia iumen
ta reputantur. De cōtinentia vltuali modestia et
sobrietate plura dicentur inferius.

¶ Sequitur de donis primo timoris.

Dre cunctis timeas domi
num simul et reuerere
Nisi dominus metuas opus
est te cuncta timere
Si dominum metuis con
traria nulla timebis
Si q̄s amet dñm semp̄ reuerētib? ip̄m
hūano more nō est amor absqz timore
Non sibi seruili sed amīcabili reuerēti
nō timeas boies nec mūdū te tribulatē
S; dñm metue q̄ regnat semper vbiqz
Qui valz i p̄tia te ponere siue gebēna
Si sp̄s metuis semp̄ peccare cauebis
Si metuis dñm tibi donabit paradisu.

In isto capitulo auctor noster determinat
de donis timoris: sed quia fit mētio
de donis in rubrica. est p̄mittendū qz
sz oēs habitus possint dici generaliter
dōa dei specialiter t̄i et appropriat et sunt septē
dona spiritus sancti. scz timor: pietas: scientia: for
titudō: cōsiliū: intellectus: et sapia. vbi est notan
dū qz dñs est inter donū et datum: quia donū
cōnotat effectū in habitū sicut misericors. da
tum autē cōnotat in actū sicut miserator: hz do
ctores sup. xv. dist. i. senten. Ista em̄ dona dant
vt p̄ ea expellantur septē vicia: p̄ timorez super
bia: p̄ pietatē inuidia: p̄ sciētia ira: p̄ fortitu
dinē accidia: p̄ cōsiliū auaritia: p̄ intellectu
gula: et p̄ sapientia luxuria sicut scribit Ep̄.
iij. Ascēdes sp̄s in altum captiua durit capti
uitatē dedit dona boibus: bec septē dona dicitur
septi formis gratia sp̄s sancti seu septē effe
ctus quequidē dona dicuntur dari ibi in glo. cō
tra septē mala scz sapientia cōtra stulticiā: intel
lectus cōtra ebrietudinē: cōsiliū cōtra p̄cep
tationē: fortitudo contra timorē: scientia con
tra ignoratiā: pietas cōtra duritiā: timor: p̄tra
supbia. Alio mō dicuntur illa septē dona dari
p̄pter expēdiēdas vires naturales. Nā irascibi
lis indiget expēdiēti tā in p̄p̄ris q̄ i aduersis.
In p̄p̄ris qd̄ p̄ timorē. in aduersis p̄ fortitu
dinē cōcupiscibilis indiget expēdiēti q̄tum ad effe
ctum respectu dei qd̄ fit p̄ gustum sapientē et iā
q̄tum ad effectum respectu p̄xiimi qd̄ fit p̄ pie
tatem. rō indiget expēdiēti in veritatis specula
tione qd̄ fit per donum intellectus et veritatis ele
ctione qd̄ fit per donū cōsiliū et in electi executiōe
qd̄ fit per donū sciētie. Item dicitur septē dona
p̄pter regimē actiue et cōtēplatiue. Cōtēplati
ua debet habere timorē ad reuerentiā maiesta
tis. Intellectus ad intelligentiā veritatis sapi
entiā ad gustum bonitatis. Actiua vita dicitur habere
pietatem ad agendū. sciam ad directiōnē pie
tatis. cōsiliū ad directiōnē fortitudinis. forti
tudine in prosperis et aduersis recte cōducēdis
vt dictum fuit supra in. c. de fortitudine. Plura
animi dona sunt ad intellectum spectantia: quia
lux cognitiōnis multum expedit ad dirigēdos
pedes nostros in viam rectā di. Greg. em̄ sup
Ezech. qz p̄ sapiam sumus mat̄ri. p̄ intellectum
puidi. p̄ cōsiliū cauti. p̄ fortitudinem animo
si. p̄ sciam discreti. p̄ pietatē misericordes. et p̄ ti
morē humiles. bec de donis in generali. ¶ Que
ritur vtrum sit dñs inter stutes et dona. Solū.
Grego. sup Job. dicit qz sic qz virtutes sunt ad
agendum recte. habitus donozum ad agendum
expēdit. Dabitur beatitudinum ad agendum
et patiendum perfecte.

Sequitur in speciali de dono timoris

Timor: fm Aug. sup Jobā. est fuga mali ne pdat homo qd amat. sapiens enim timet & declinat a malo. stultus aut trāsiliit & pfidit. puer. xliij. et enūerant cōiter sex spēs timoris. s. naturalis: humanus: mundan?: servilis: initialis: et filialis. naturalis ē timor quo qlibet timet naturaliter nocumētuz nature & ille timor nec ē merito: ins nec demerito: q: nō subiacet libero arbitrio. Et d: naturalis non a natura instituta sed destituta: q: ille timor est pena p peccato p mox parentuz inflita: hoc timore rps naturaliter mori timuit. Dat. ix. Lepit iesus pauere. & Dat. xvi. eadē sentia habet. Pro quo est notandum q duplex voluntas fuit in xpo. s. increata & creata. de increata suspēdeos: sed de voluntate creata est dicendum q duplex. s. rōnis & sensu litatis. Irē voluntas rōnis est duplex. s. rōnis vt rō est. & voluntas rōnis vt natura est. Voluntas rōnis vt rō est cōformauit se voluntati i creatē sed voluntate rōnis vt natura est & voluntate sensu litatis voluit aliqd pprius qd non voluit voluntate rōnis vt rō est. s. non mori: nec in hoc fuerunt ille voluntates p rarie lz volita fuerit cōtraria qm fm voluntatē diuinā qd iustū erat voluit: fm voluntatē rōnis in se p sentit: fm voluntatē sensu litatis penā recusauit. Et sic que libet voluntas quod suum erat tenuit. s. diuina voluntas tenuit iusticiā voluntas rōnis tenuit obedientiā: voluntas sensu litatis tenuit naturam. s. Albertus i pmo li. sui cōpen. cbeolo. 2c. Timor humanus est qd timet pelli sue: & ille timor nascitur ex nimio amore p sentis vite & est qd actus eius mortalis. s. cuius potius peccaret mortaliter q amitteret vitam suā. de quo Job. xij. Qui amat aīam suā in hoc mūdo pdet eā. Quā doq actus istius timoris est venialis: vt cū qd faceret prius veniale pccm q pmitteret se occidi. Mundan? timor est quo qd timet rebus suis ille timor nascit ex nimio amore re: p temporalium & est qd actus mortalis & quā doq venialis vt supra. Iste timor fuit in iudeis q occiderunt xpm. Joban. xi. Si dimittim? enī sic omnes credent in eum: venient romani & tollent locum nostruz & gentē. Timor servilis est quo timet quis peccare. ppter gebennā pncipaliter et iste timor nō est cum cbaritate. vñ Augu. Inānter putat se esse victo: ē peccati q timore nō peccat. Timor initialis est quo quis timet gebennā & dei offensam. Unde quasi habet duos oculos vnuz ad penā alim ad deum. & hic vltim? oculus debet eē pncipalior. Iste timor est cuius imperfecta cbaritate. de quo p rima Job. iij. Perfecta cbaritas fo

ras mittit timor: quoniam timor penā habet. gloria timorem illum. de quo dicitur. Initium sapientie timor domini. Eccl. i. Quo timet qd in pntis opera iusticie ne veniat districtus iudex & se minus castigatuz dānet q em sic timet nō ē perfectus in cbaritate. Et si dicat q sancti maxime timuerunt gebennā. respōdet q maxime timuerunt & cauerunt eā q ad gebennā ducunt Greg. super Job. Notādo que fit perfecta cbaritas que nō patitur secum timorem dicit q duplex ē pfectio cbaritatis. s. vna est necessitas & sufficientie. Alia est pncipaliter scitatis & excellentie quas pfectiones tāgit p pter li. iij. de contemplatiua vita dicens. Perfecti sunt illi q perfecte deum diligunt q volēdo qd vult de? nullis peccatis quib? offēdit de? ac desunt & semper ad virtutes diligēdas & habendas se extendunt: perfectionē necessitatis tangit cum dicit qd deus vult: bec perfectio cbaritatis bene comparatur secum aliquos timores. Perfectionem excellentie cbaritatis tangit cum dicit & semper ad virtutes diligēdas & habendas se extendunt: & bec perfectio cbaritatis foras mittit omnem timorem qd quidē timor habet penam: vt ait Aug. superius. Timor filialis ē quo quis timet offensam dei vel separationes a deo talis enim canet offensam patris celestis sicut bonus filius: etiā si sciret ex illa offensa nihil mali ei accidere cū tali timore est securitas cū affit perfecta cbaritas. l. Joban. iij. In hoc perfecta dei cbaritas est nobiscuz. Est ad huc alius modus timoris q dicitur timor reuerentie qui solus inter alios erit in patria sicut dicit ps. Timor domini sanctus permanet in seculum seculi. Et talis reuerentia est resiliō a cōsiderata magnitudo dīe dei in propriam parnitatem: quia dictum est q timor est fuga mali. Est notandum q malum dicitur in malum pene & maluz culpe. Timor filialis fugit malum culpe: scilicet dei offensam. timor naturalis naturaliter fugit malū pene. Fuga mali pene voluntaria pntinet ad alias q timor spēs timoris. Ad huc malum pene diuidit in penam sensus & penam dāni. Et vtraz diuidit in temporalem & eternam penam. Fuga pene sensus temporalis pertinet ad timores humanū. Fuga pene sensus eterne pertinet ad timorē seruilem. Fuga dāni temporalis pertinet ad timorē mundanuz. Fuga dāni eterne pertinet ad timorem initialē fm summā de hntid?. Multa enī debēt nos incitare ad timorē. vnuz ē cōsideratio culpabilitatis nostre. Ber. Qui memor est maloz suoz et diuini iudicij semper tristis erit. Aliud cōsideratio misericordie: die quā de? eribit boibus in pnti & iusticie i futuro. vnde Aug.

fm magnitudine mie in presenti erit magnitudo iusticie in futuro. aliud cōsideratio iusticie q legitur dñs fecisse in hoc mūdo. Pro de lucifero & suis pplecibus. Lu. x. Videbā satbanā q si fulgur de celo cadentē. De pena inflita p mis parētibz p pccō eoz de diluio p pccm carnis &c. Aliud cōsideratio dñice passiois. Ber nar. ex cōsideratōe remedij pncipaliter est timor pccitātē. Aliud exemplū saluatoris qui fleuit videns statū nostrū periculosus. Lu. xix. Videns iesus civitatē fleuit super illā. Aliud cōsideratio diuini iudicij austeritatē. Den. xxxij. Si arripuerit iudicij manus meae: reddā vltionem hostib? meis: & bis q oderūt me. Timor enī multa bona facit pccm expellit. Eccl. i. Initium sapientie timor dñi. Negligentiā abijcit. Eccl. vij. Qui timet deū nihil negligit. Mentē stabilit Prover. xvi. In timore dñi declinat a malo. Spiritualiter dicit ps. Nō est inopia timētib? dei. & alibi timētibus deum nihil deest. Timor bona opa cumulat. Eccl. xv. Qui timet deū faciet boua cor delectat. Eccl. i. Timor dñi delectabit cor: vitā prolōgat. in eodem. Eccl. timor dñi apponit dies. deuotionē irrigat. puer. xliij. Timor dñi fons vite. Eternaliter remunerat. Eccl. i. Timētibus deū bene erit in extremis & in diebus defūctōnis sue benedicent. Timor enī seruilis donū. s. est nec tñ cum. s. sicut anora est a sole nec tñ est cū sole. Timor seruilis sic spūscō locū preparat vt eum sicut seta filiū introducat. Seta aut sic filiū introducit vt ipsum precedat: s. cū ipso nō permaneat sicut ait Aug. Timor seruilis est bonū quo nemo benevitur: quia licz habitus timoris seruilis sit bonus i se fm quē etiā donū. s. est tamen actus eius ē qd pccm timor seruilis non facit: preparat vias cbaritati. retrahit a peccato metu pene tñ: ratione p rimi bon? est: rōne secūdi dignitur: qd vsus seruilis timoris est duplex: s. cū qd vritur eētia bitus vel cū vtr? fūilitate. P rimo modo vsus est bon? nā et vsus est abbo rere penas et nas qd bonū est: cū sit etiā i timore initiali. Secūdo modo vsus eius est malus: qd sic vsus eius ē vltare malū ex coactione p penā: cui? tñ affectus haberetur in voluntate. & segetur effectus si se pararet impunitas vt ait. Augu. dicens. Timor seruilis bonus est. Non tñ qui timet seruilitate bene agit quia agere bonū est et bonitate facti Sed agere bene id est meritorie est et bonitate agentis qui agit ex virtute cbaritatis & grē. Timor initialis sic dicitur: qd est p rimo incipientium qui ad huc in angustia sunt super peccato suo quod cōmiserunt: sed bec angustia mittitur foras quando conscientia serenatur ad plenum

Perfecta dei cbaritas d: foras mittere timorē initialē in qm habet naturam timoris seruilis: s. fm hoc qd habet oculum ad penam. Timor enī initialis habet duos oculos: vñ ad gloriam qui est ei essentialis. Alterū oculum bz ad penā qui est ei accidentalis. Sed timor fūili ē essentialis. Præterea timor initialis abstinetur a peccato veniali p pccm purgatorij quo casu potest puenire cū perfecto q etiam timet penam purgatorij in qm est dilatoria glorie siue separatiua ad tempus. Pro vltiori declaratio ne pmissoz est notandū q duplex est amor: s. filialis quo deū diligim? ppter se tñ. Et mercenarius quo diligimus deū pncipaliter ppter se & secundario habito respectu ad mercedē. Dicit duplici amori rīdet duplex timor. s. filialis & initialis. Filialis timor rīdet filiali amori. Initialis timor rīdet amori mercenario. Timor filialis p pte timet offendere deū qui etiā si ppter peccatū nō separet a deo tñ a peccato abstineret ne ipm deū offenderet. & in hoc differt filialis timor ab initiali. Alia differētia est qd timor initialis est imperfectoz: s. timor filialis est perfectoz. Alia differētia est qd cū in timore pene duo sunt scz punctio & cautela. ipa punctio pertinet ad timorē initialē. Talis enī punctio est ex cōscientia peccati de quo nescit an sit dimissus. Cautela vero pertinet ad timorem filialē sicut enim perfectus cauet peccatum & deum offendere ita per consequens cauet penam sed tamē per accidens. Timor enim dei seu filialis est sanctus & castus.

Sequitur textus de dono pietatis et misericordie.

Sis gaudere semp miseris
ris miserere
Si pius es miseris pietate
dei potieris.

Utilis est pietas plusq
terrena potestas
Nemo potestate saluatur sed pietate
Septē corporea fac paupib? pia scā
Pasce famescētes pota nimū sitiētes
Indue nudatos redias d carcē captos
Egros p porta pegrios collige porta
Defūctos sepeli sic fumes gaudia celi
Corrige peccantes: ac instrue pauca
scientes
Cōsule non doctis: et ora p triblatis
Cōforta mestos: porta paties dēratos
Offensas spōte: ledēdi corde remitte

In isto capitulo auctor noster definiat de dono pietatis et misericordie. pro quo est notanda in libro Gregorius super Job quod pietas proprie est unum de septem donis summi pro misericordia dicitur ei pietas opus misericordie docet gloriose. vero super quantum ca. dicitur videtur velle quod pietas summa proprie cultu dei seu pro veneratione rectorum sacrarum. unde Brechtius cultura domini pietate dicimus esse. Qui enim pie querit honorat sancta. unde Augustinus cum Gregorius. Pietas hominem sub iugo dei subicit tanquam animal mansuetum et sic pietas facit deum coli et venerari. Tamen secundum veritatem misericordia et veneratio sanctorum coincidunt se. Misericors enim deum veneratur in paupere: imitator deum in paupere respicit propter. unde Augustinus. Qui calumniatur egredere exprobat factori suo. Honorat autem eum qui miseratur pauperis. Honoratur enim angelus in pauperibus cum pauperes honoratur propter angelos eis ad custodiam deputatos et angelus contemnitur in contemptu pauperum. dicitur. xviii. Videte ne contemnat vnum ex his pusillis. Dico enim vobis quod angeli eorum in celis semper vident faciem patris mei. Aliquibus tamen doctoribus videtur quod pietas proprie est donum differt a misericordia in hoc quod pietas respicit spirituali necessitate et misericordia respicit corporalem necessitatem et sumit occasionem talis distinctionis ex eo quod dicit gloriose super prime ad Thimotheum. iij. c. Pietas ad omnia utilis est omnis summa discipline christiane consistit in pietate et misericordia ibi pietas et misericordia connumerantur tanquam diversa. Aliquibus tamen alijs videtur quod pietas relevando misericordiam proprie procedat ex principijs scientie. Misericordia vero proprie procedit ex principijs iuris naturalis misericordia dat pauperi elemosinam quia frater noster est naturalis eiusdem speciei nobiscum. Pietas vero dat elemosinam: quia filius dei est per adoptionem vel membrum corporis christi: vel quia christus reputat sibi fieri quod sit pauperibus. dicitur. xv. Quandiu fecistis vni ex minimis meis mihi fecistis. Latria est honor deo exhibitus et que soli deo competit gloriose. super illud dicitur. iij. Dominum deum tuum adorabis et illi soli servies et vocata a tullio religio. latria de tali latria seu adoratione legitur. Luce. xxi. Postis genibus oravit dicens et cetera. et matth. vlti. De discipulis quod videntes iesum adoraverunt eum. et Apo. iij. de. xlii. senioribus qui procedebat ante sedentem in throno si adorabatur vivebat in secula seculorum. Et eodem. xli. Des angeli stabant in circuitu throni et adoraverunt deum dicentes amen. quod soli deo pertinet latria seu adoratio ambobus genibus stertis patet. Luce. xli. Gloria mea alteri non dabo gloriose. super. xx. cap. Et odi vbi dicitur non adorabis ea neque coles. ponit differentias inter adorare et colere. nam quis intuitus potest

adorare adulando regibus ydolaris: sed colere est tota animi affectu et studio mancipari. Et reperitur triplex cultus deo debitus: cordis oris et operis. Augustinus loquens de theofobia siue pietate est cultus dei dicitur quod consistit in cognitione dei et dilectione cum debita subiectione: et hoc spectat ad cultum cordis. Cultus oris est vocabulis professio maiestatis divine quam fideles faciunt deum orando laudando benedicendo re gratiam do et cetera. Cultus operis est qui alijs opere recognoscit singulare dominum dei quod ecclesia recognoscit. dicitur. xpo tu solus dominus et cetera. Ad cultum operis pertinebant animalia quorum imolatio ostendebat se deo subiectos et ostendebat deum posse eos occidere: sed bodie sacrificium deo spiritus contribulatus. Omnia est honor exhibitus creaturis que presumunt ut angeli sancti superiores que sunt in hoc mundo et cetera. Reverentia vero est que debetur rebus deo dedicatis ut loco sacrorum et aliquos talis reverentia dicitur timor eo quod reputamus nos indignos. Gen. xviij. Terribilis est locus iste non est hic aliquid nisi domus dei et porta celi. Non legitur enim christum tantam iram ostendisse in hoc mundo sicut qui elecit videntes et ementes de templo eo quod reverentia debita templo non exhibebatur. dicitur. Mat. xxi. et Job. i. et sumit occasionem copen. theo. dicens quod donum pietatis consistit in tribus in cultu dei. in veneratione sacre scripture: et in honore primi. Cultus dei consistit in professione divine maiestatis. hoc est theofobia. veneratione sacre scripture consistit in hoc ut ei firmiter credatur et sollicite custodiatur et fideliter dispensetur. Honor primi consistit in reverentia superiorum. in communitate equalium: et in subiectione inferiorum. De misericordia notandum est quod est virtus pro qua animus super calamitate afflictorum movetur. Damascenus dicit quod misericordia est tristitia in alienis damnis. Misericordia filium dei in mundum fecit descendere: et eadem misericordia homines in celum ascendere ad significandum hoc. christus a monte oliveti in celum ascendit in monte oliveti eminentia misericordie designatur. misericordia enim super exaltat iudicium. Jacobi. i. Super exaltat misericordia iudicium. Compassio enim est magna virtus. unde Gregorius super illud Job. xxx. Compatiebatur anima mea pauperi: dicitur quod plus est compassio quam datur.

Sequitur textus de dono scientie.

Quam multa sciunt et se bene scire relinquunt. Zemet cognosce dominum cognoscere potest. Tu melior fies si te prius bene scires

Quam si negligeres et cetera corde te neres
Discere ne cesses si doctor maximus esse
Non per doctrinam poteris vitare ruinam
Non curans scire merito quod scire tenet
Si super hoc erret non excusatur habetur
Est quasi vile pecus ignorans et quasi cecus
Precipue regere qui deus siue docere
Rucus agens cecum facit ipsum sterere
nere secum.

In isto ca. auctor. noster determinat de dono scientie di. quod donum scientie est ipsum cognoscere primo. Pro declaratione istius est primum dicitur quod donum scientie est idem in esse sicut prudentia: sed differunt ratione agendi. nam prudentia procedit ex principijs iuris naturalis scientia vero ex principijs fidei. Proprie actus doni scientie est docere recte persuadere in medio prave rationis et puerse. Ad hoc autem quod alijs puerse in medio prave rationis et puerse tria requirunt. Primum est quod bene rationes quibus se defendat ab impugnatione fidei sua. unde scientie donum non tamen supponit ea que scripta sunt in libro theologo. sed etiam que scripta sunt in tota phisica quibus iuuat ad probandum fidei. Secundum est quod a malo ablineat. Tertium est quod bene et prudenter repalia admittret. Scia enim proprie est donum proprie sic describi. Scia est humanarum rerum cognitio saluberrime fidei deservies. Et sumit bec diffinitio ex verbis Augustinus. xliij. de trini. Sapientia homo est divinaz atque humanaz rerum scientia: ut videbit. Ego quoque et diuitiarum et humanaz rerum et sapientia sciam dici posse non nego. Verum tamen secundum dictum apostoli. i. Cor. xli. Alij datur sermo sapientie alij bone scientie. que superior diffinitio deus sic intelligi: videlicet ut divinaz rerum cognitio proprie sapientia nuncupetur: humanarum vero proprie cognitio scientie nomen obtineat. unde Augustinus super illud. i. ad Ebozum. xli. Sapientia est in contemplatione eternorum: scientia est in actione temporalium. Donum scientie est habitus infusus quo homo habet iudicium circa credenda et agenda. Ad donum scientie pertinet cognoscere que sint vera bona et mala: et que sint vmbre bonorum et malorum. Item ad donum scientie pertinet discernere iter maiora bona et minora: maiora mala et minora siue bec mala veniant ex parte anime siue corporis siue demonum siue. primo siue rerum temporalium. Donum scientie proprie pertinet ad malum et bonum in quantum movent affectum nostrum. Unde a tali malitia denotatur. Gen. i. Lum. dicitur lignum scientie boni et mali. eodem. iij. ca. Eratis sicut dii scientes bonum et malum. Item ad donum scientie pertinet cognoscere

deceptiones quas bona presentia et mala que non sunt vera bona nec vera mala faciunt hominibus. Propter has deceptiones capiunt homines nove bona pro veris bonis. et fugiunt mala pene presentis que non sunt vera mala pro veris malis que sunt mala culpe. Augustinus. Ad donum scientie pertinet agnoscere brevitatem presentis vite que est sicut vapor modicum panis. Ja. iij. Item agnoscere amaritudinem vite presentis de qua Job. xliij. Homo natus de muliere brevis vite vite repletur muleris miseris. et Eccl. xxx. Melior est mors quam vita amara: et requies eterna quam languor perseverans. bonum enim scientie ostendit spirituali commotione preferenda esse corporali et prius occurrendum esse molestis et damnis spiritualibus quam corporalibus prius patcedas esse aias et vestidas quam corpora et cetera. Minima tamen bona propter hoc non esse negligenda. dicitur. xliij. Nec oportuit facere et illa non omitttere. Donum scientie est diligere opera ad nominam rationis et ad conformitatem dei. Per illud enim donum scientie scit ne sub specie boni malum lateat. Scientia enim regit pietatem propter quod etiam am bec duo dona combinantur. Per donum enim scientie scit homo quid sit a quo fit: et ad quid sit. Sed quod litera auctor sit de duobus mentio. scilicet de adiscendo et ignorantia: intendo dicitur de utroque aliquid elucidare. Et primo de bis que possunt valere ad hoc ut aliquis adiscat maxime sacra scriptura. Unum est ut homo bene vivat unde quisque veritatem se cognoscere posse putat: si ad hoc non nequiter vivat. Ber. et Eccl. Occupat sapienciam serua iusticia et dominus tibi eam prebebit. Secundum est quod potest valere. scilicet considerare quod scientia seu sapientia est donum dei: id non est scientia rapienda violenter studio deo irrequisito. Jacobi. i. Si quis vestrum indiget sapientia postulet a deo qui dat omnibus affluenter. Tertium est humilitas et hoc oportet ad quatuor. scilicet quod nulla doctrina contemnat ut a nullo erubescat doceri ut homo non erubescat profiteri se nescire quod nescit: ut humile modum loquendi quam habet sacra scriptura non contemnat. Augustinus et Seneca. Quartum principale est ut librorum editioni intendat. Augustinus in li. de doctrina christiana di. codicibus emendandis primitus debet inuigilare solertia eorum qui scripturas divinas nosse desiderant. Quintum est ut homo adiscens sit diligens indagando scripturas sacras ad quod primo necessarius est timor dei. puer. i. Timor domini principium sapientie. Secundo quod sit mansuetus ut cedat auctoritati sacre scripture. Augustinus in li. de doctrina christiana. Ante opus est dei timore ad cognoscendam eius voluntatem. Deinde misericordie opus est pietate nec contra dicere divine scripture. Sextum principale est homo sit assid